poris, fieri melancholicos. Agens autem intrinsecum, est ipse calor intrinsecus, igneus vel naturaliter, vel ex morbo: naturaliter, ut sunt temperaturæ calidæ & siccæ ex morbo, ut propter febres, propter phrenitides, vel aliquas magnoas inflammationes intrinsecas. Ex his enim omnibus multiplicatur humor adustus. Et sic habetis causas humoris melancholici adusti, quæ & ipsæ sunt non naturales: & omnino sunt hæ causæ, ut diximus, vel materia, vel efficiens. Vbi enim efficiens, vel materia, non se habuerint secundum naturam, necessario non attingitur finis intentus à natura: tunc ille effectus productus, non est naturalis.

Ex quo sequitur, ex mala dispositione materia, & ex imbecillitate agentis neque ad formam neque ad finem perueniri, quæ à natura intenduntur. Atque ex his iam habetis, quid sit atra bilis. Est enim humor nō naturalis, per adustionē genitus ex crassâ & adustibili materia, per calorē adurentē: ex qua definitione passiones consequuntur, & ostenduntur. Primo enim sequitur, hunc succum esse crassum. est enim adustus: & omnia adusta, crassa & terrea sunt. Sequitur etiam, quod sit colore ater, ob easdem rationes quas in succo melancholico naturali dicebamus. est enim terrestris, plurimumque habens de opaco, & minimum de diaphano: ergo niger. Sequitur deinde, ipsum frigidæ quidē &

*Atra bilis de finitis.*

siccæ temperaturæ esse, sed non absolute, vt de succo melancholico dicebatur: immo plurimas partes habet calidas, propter adustionis impressionē, sicut contingit in omni cinere. Itē sequitur, ipsum esse saporem tū acri, tum acido. acri, quoniā partes terreæ adustæ sunt, & attenuatæ, propter vim plurimi caloris, vnde acrimonia generatur: sicut contingit in pipete, & omnibus aromatib⁹ in quib⁹ est sapor accis⁹, ppter plurimā adustionē factā in partibus terreis attenuatis. Aciditas vero inest, quoniā sc̄rū, vel aquositas huius humoris in adustione, q̄ sit in partibus terreis, interim ebullit, & p ebullitionem transpirat calidū. & hæc causa est imediata aciditatis: vt videmus ex sententia Galeni, & et Auicenæ. Hoc aut̄ ita fieri, quotidie experimur in vino acescente, quanto n. vinū fortius validiusq; est, tanto magis duos illos sapores acquirit, aciditatē & acrimoniā: quoniā in eo tum maior ebullitio, tum maior adustio fit. Ex adustione aut̄ acrimoniā, ex ebullitione aciditatem fieri, diximus. Sequitur præterea ex eadē definitione recte cognita, cut altra bilis ferueat iup terrā, abradatq; eius super terram, & erodat partes quibus adhæret. feruet n. quoniā ingreditur meatus, existentes in superficie terræ: & ppter subtilitatē quadrangulare suarū partiū, penetrat omnes atrae: ad quos alii humores crassiores & frigidiores penetrare non possunt; & cū subito & certim penetrerit, spirit⁹ inclusus in illis mea

*Aciditatis  
causa*

*Causa ebullitionis atrae  
bili suae su-  
per terram.*

tibus reluctatur, exagitatur, & querit exitum:  
& in ea relucione & agitatione sequitur  
ebullitio. sicut expresse videmus, quando  
bullit aqua in lebete: fit enim illa ebullitio  
ex spiritu reluctante cum humido. vnde et-  
iam plurimæ eleuantur ampullæ. Ista igitur  
est causa ebullitionis atræ bilis sapta terram.  
Cur vero abradat superficiem eiusdem, & e-  
leuet tanquam ramenta & crustas: ratio est,  
quoniam facta ebullitione, & erumpente  
spiritu feruenti, trahit secum humidum, ut  
dicitur 4. Meteororum. Vnde superficies,  
quæ alioquin modicam habebat humidita-  
tem, priuata humido continuante abradi-  
tur, & separatur, quod frequenter videmus  
etiam in cute animalis, ubi propter pustulas  
scabiei, vel alias similes exiccata fuerit cuti-  
cula. eleuantur enim & decidunt tanquam  
squamæ. & hoc semper fit in morbo quem  
vitiliginem appellant: vnde & lepra dicta,  
quoniam à cute lepides, id est squamulæ de-  
cidunt. Eredit autem, quoniam partib. cras-  
sis, terreis, adiunctæ sunt partes attenuatæ,  
adustæ & acres. & merito ista. à partiū subtili-  
um, adustarū, acrīum, fit penetratio, ebulli-  
tio, calefactio & exiccatio, à partibus terreis  
crassioribus, fitque mora in loco. & ratione  
horum duorum maxima sit impressio. Vn-  
de necessario sequitur corrosio, putrefactio,  
sicut

Sicut apparet in canceris ulceratis, in ulcerib.  
qua<sup>e</sup> phagedænas vocant, in elephantiasi  
& omnibus aliis morbis, ab hoc pessimo  
humore pendentibus. Et hæc satis de-  
traque melancholia, tam natura-  
li, quam non natu-  
rali.

F I N I S.

**CLARISSIMO VIRO**  
**D. MARTINO DREMBECKIO,**  
*artis Medicæ doctori eximio, com-*  
*patri suo carissimo s.*

**E**go i disputationem tuam de bile, in Academia Lipsensi habitam: & cū intelligerem te desiderare sententiam Montani de atra bile, ac clarissimus vir PHILIPPVS BECHIVS, communis amicus noster, Basilea ad me perscriberet, nostra Montanica nondum typis esse descripta: adiicere volui disputationi Montani de atra bile, eius sententiam de generatione pituitæ. De meis autem Montanicis verū est, quod Teutones nostri ferunt, η παχός ιτιν φαλις είναι. Sunt enim exiguæ & in politæ delineationes rerū magnarum, nullis coloribus ornataæ, quæ res ipsæ simpli- citer atque brèuiter referunt: ac pro desse quidē magis tyronibus, quam nomen nostrum illustrare possunt.

Sed

## E P I S T O L A:

Sed si sciuisssem ad mercatum aiutum  
nalem non proditura , exornassem  
maioti studio & diligentia, ac locum  
de coētione magna ex parte mutas-  
sem. Nunc autem studiosi, nostrum  
studium, vt arbitror, boni cōsulent,  
si cum eorum rationibus , qui Mont-  
tani scripta edunt, ista conferent. Ad  
didi & sententiam de alimentis: atq;  
hæc in nominis tui mentione prodi-  
re volui, vt publice testarer omnibus  
me eam coniunctionem atq; amici-  
tiam quæ inter nos est ; perpetuam  
esse velle. Benē vale : Vratislauie,  
**ex nostris ædibus: 20. Octob,**

Anno 1554.

\* \*

\*

-

Q

2

I o a n-

# IOANNIS BAPTISTÆ MONTANI SENTENTIA de Generatione pituitæ: contra eos qui affirmant, pituitam in ventriculo generari.

Vix differentiam inter pituitam naturalem & non naturalem ignorat, fateatur se ne scire eius generationem & usum. Primo autem hoc statendum est, quod probat Hippocrates in primo libro de Natura humana, & Galenus in Commentario in eundem librum, tum in libro de Elementis: In quolibet corpore, quantumuis sano, semper esse quatuor humores, ex quibus constituitur & nutritur animal: sanguinem, pituitam, billem & melancholiam. qui humores vniuntur inter se quadam æquilitate iustitiae. & tota hæc massa in venis existens, appellatur à Medicis sanguis: ita ut sint ibi quatuor humores, sanguis tamen hoc totum nomine tur. Sed sanguinis nomen dupliciter capitur apud Medicos. Vno modo, prout est unus humor singularis & simplex, distinctus à reliquis tribus. Alio modo, pro tota illa massa.

Sanguis

Sanguis igitur hoc modo intelle&<sup>t</sup>, generatur in epate, & transmittitur ad singulas partes corporis, nutrimenti gratia. Est autem hic sanguis, secundum Galenum, ex chylo generatus: qui chylus nihil aliud est, nisi sucus extractus ex cibo per primam coctionem. Quando igitur ventriculus & epar secundū propriam naturam se habuerint, & cibaria fuerint in quantitate conueniente, & in qualitate optimi alimenti, & quod minimum excrementorum habet, tum fit optimus chylus in ventriculo: qui distributus ad epar, facit optimum sanguinem secundo modo dictum: in quo sunt necessario illi quatuor humores, si Hippocrati & Galeno credimus. & isti quatuor humores chymi dicuntur apud Græcos: sicut iste succus, qui in ventriculo generatur, dicitur Chylus. Ex chylo igitur fiunt chymi, id est humores: intelligendo semper humores naturales, id est ipsum sanguinem. Ergo non prius erunt isti chymi, vel iste sanguis, nisi prius chylus vertatur in chymum, id est in humorem. Quod si contigerit, ut in ventriculo nō generetur chylus, non poterunt vlo pacto in epate postea generari chymi naturales, sed alii quidam præter naturam. Quando igitur ex cibis ventriculus efficit illum succum qui dicitur chylus, impecctum, vel præter naturam, estq; aut crudus, aut semicoctus, pro-

*Chymi.**Chylus.*

pter imbecillitatē caloris concoquentis.  
& tunc iste succus semicoctus appellatur à  
**Galenō & Medicis**, tum pituita præternatu-  
ralis, tum absolute crudus humor: qui frig-  
idus & humidus est, colore albus, sicut pitui-  
ta naturalis, quæ est pars sanguinis, nec dif-  
ferens ab ea, nisi ratione cruditatis. Vnde si  
ista pituita, ut crudus humor, distribuatur  
ad epar, & venas naturaliter se habentes, co-  
coquitur & mutatur tandem in materiam san-  
guinis. Propterea natura non fecit huius ex-  
crementicię pituitę aliquod receptaculum:  
quoniam est apta ut vertatur in sanguinem.  
Seruatur igitur tum in ventriculo, tum in ve-  
nis, pro quodam thesauro alimenti: nisi tan-  
tum excreuerit, ut vel suffocet, vel putrefascat,  
vel obstruat. At si chylus ille in ventriculo nō  
permaneat crudus, aut semicoctus, sed pu-  
trefaciat, aut vratur, aut alio modo corrumpa-  
tur: tunc generat humores vitiosos, & præ-  
cipue bilem æruginosam & prassinam, vel i-  
fathoidin, & tandem nigrā & adustā, quæ sunt  
tanquam venena. Quando igitur Galenus  
in libro de Atra bile, dicit pituitam ex cibis  
pituitosis & excremēticiis & frigidis primo  
generari in ventriculo, deinde distribui ad  
epar, & verti in sanguinem: haud dubie, ut  
patet ex discursu, intelligitur de pituita non  
naturali. Propterea non dixit absolute, pitu-  
itā primo generari in ventriculo, sed ex cibis  
pituitis.

pituitosis. Sic etiam secundo de Facultatibus naturalibus ait, pituita crudā intelligi, quando effugit concoctionem, quæ est in venis & epate: non eam quæ est in ipso ventriculo, addens: Quod si effugerit coctionē, quæ est in ventriculo, notidum esse chymum appellandum, prout humor est purus sanguis. Est igitur illa pituita, q̄ in ventriculo generatur, non naturalis. Nam quando in prima coctione cruda permanet, si distribuatur ad epar & venas, non erit vitio epatis, aut venarum, si cruda permanserit; sed vitio primæ coctionis. Cruda igitur dicitur pituita in venis & hepate, quando vitio ipsius epatis non potest habere formam pituitæ naturalis. Et iste est sensus verborum Galen. Autoritates igitur male intellectæ, cogunt homines errare, & errores ex erroribus gignere,

1. Ex his manifestum, tres esse species pituitæ. Naturalis est pars sanguinis, ex quo corpus primo & naturaliter nutritur: & hæc non generatur alibi, nisi in epate & venis.

2. Non naturalis, quæ est media inter naturalem & præternaturalem, potest fieri sanguis, non pituita naturalis, cum à ventriculo transit ad epar, & coquitur. & dicitur non naturalis, quia adhuc non est pars corporis, nec aliquod proximum nutrimentum. Est tamen in potestate: ut cum dicimus, somnum,

vigiliam, & cibum esse res non naturales, ad differentiā rerum naturalium & humorū. Illa pituita habet locum in ventriculo, & generatur ex cibis pituitosis. Decipiuntur igitur illi, qui dicunt : Pituitā generari in ventriculo. Ergo omnis pituita generatur in ventriculo, sciendo ex indefinita vniuersalem.

3. Pituita præternaturalis, neq; est pars corporis, neq; nutrimentum, sed rebellis omnino, vt acida, salsa : estq; purū excrementū, & generatur in quacunq; parte corporis. Videñdæ igitur sunt sententiaz autorū, de qua pituita loquantur. Ut cum Galen. dicit, Pituita generatur in ventriculo ex cibis pituitosis : de secunda specie intelligatur. Cum dicit secundo de Naturalib. facultatib. pituita cruda, quia effugiat coctionē : ideo crudam appellat, non quia ventriculi coctionē effugit (cum n. non appellatq; humor) sed quia transmissa ad epar, non est conuersa in sanguinem, sed mansit cruda: velut in ventriculo. Dicitur igitur cruda, non quia effugiat primam coctionem sed secundam. Est quidem cruda, cum est in ventriculo: sed non cruda absolute, quia ista cruditas illi est naturalis, vt chylus non dicitur crūsus, neque pituita in ventriculo dicitur cruda: sed nō naturalis. Quando vero distribuitur ad epar, & non concoquitur, tunc cruda dicitur.

# DE COCTIONE ET PRÆ- paratione humorum.

**P**RIVS autem de coctione & præparatio-  
ne humorum agendum est : siquidem  
omnis euacuatio ante coctionem , siue à  
natura , siue à medicamento fiat , mala  
atque laboriosa censetur. Id quod à signo,  
causis atque autoritate colligitur. Signa de-  
clarat Galenus in Comment. 4. par. 22 Aphor-  
is. Et non dubium est, cum natura cogitur e-  
vacuare ante coctionem , quin hoc vel pro-  
pter multitudinem , vel propter malitiam &  
insignem putredinem , vel mordacitatem hu-  
moris fiat. inde & causæ patent. Si enim hu-  
mores sunt acres , & materia non adæquata,  
viæque præparata, excoriant & erodunt: dū-  
que adhærent, inflammationes patiunt, & fa-  
nas partes lœdunt. Si materia est crassa , nec  
expulsioni idonea, sequuntur tortmina , & a-  
nimi deliquia. Denique turbatur concoctio,  
quaे quieto & moderato calore perficitur.

Autoritas autem Galeni in lib. Quos pur-  
gare oporteat , & in Aphoris. Concocta  
medicari, &c. in conspectu est. Cum vero ex-  
pediamus coctionem , natura primo præpa-  
rat, deinde concoquit, & utile ab inutili sepa-  
rat, & tandem ad expulsionem nocui & inu-  
tilis vires suæ conuertit. Cæterum coctionē  
non tantum in chronicis , verum etiam acu-

Q s tis,

tis ægreditur inibus expectamus. In chronticis quidem secundum Galeni autoritatē, sēper: in acutis, non semper. Nam cum materia turget, id est furiosa est, & in vno loco stare nescit, sed modo huc, modo illuc, fertur: nō est expectanda concoctio, verum humores statim facta leui præparatione euacuandi. Sic quoque in morbo chronicō, si virtus non possit constare tamdiu, donec fiat cōcoctio, etiamsi materia frigida sit, & crassa: tamen moderate euacuāda, ne virtutem, licet non sit furiosa, optimat.

*Euacuatio  
ante concoctionem quā  
do concedatur.*

Duo itaque nobis permittunt ante coctionem euacuare. Primo, quando materia est furiosa: secundo, cum materia ante tempus coctionis viuitū oppressura videtur. Hic vero non loquor de purgatione ~~τέλοις ιατρείας~~, verum ~~πάθους~~, quæ à longinquō trahunt, & quadam vi mala prædicta sunt, nec tutę cēsentur. Neq; enemata iuxta phibeo: nec ea medicamenta quæ partim præparant, partim tuto & sine violentia euacuant, si recta ratione adhibeantur.

*Coctionis humorū.*

Coctionem autem humoris appello, quandam æquationem & separationem utrīlis ab inutili, calore naturali deducto ad moderationem. Est n. cōcoctio, adæquatio humili cum sicco per operationem caloris naturalis. Efficiens eius est, calor naturalis moderatus. Ideoque cum is immoderatus est, vt in febrib. ad moderationem quan-

*Concoctio  
guid.*

dam refrigerantibus deducēdus. Hoc vero dum medici syrupis & aliis modis faciunt, vel etiam debilē calorem externis fomentis iuuant atque excitant, concoqueta appellant: etiā si concoctio propriū naturæ sit opus.

Subiectum concoctionis, est humidum cū sicco. Terminus, adæquatio illius quod coquitur. Et si autem vna tantum sit concoctio, tamen secundum subiecti varietatem & diversitatem variatur.

Si enim subiectum, in quod agit calor naturalis, est secundum naturam, tum dicitur concoctio proprie. Et huic opponitur crudum, simpliciter dictum. Si præter naturam, appellant coctionem metaphoricam: ut cū tenuis humor, qui delabitur in pectus, iam crassitatem debitam acquirit, pituita & bilis ad benignum rediguntur. In pituita enim hac concoctione aquēū resoluitur, sc̄t idūque expellitur, & reliquum naturæ conueniens redditur. In bile, q̄ nimis acre & subtile est, ad quāndam æqualitatē moderatam deducitur. Semper igitur hæc concoctio ad iustum crassitatem & moderationem humores dēducit, & utile ab inutili separat, habetque similitudinem cum vera coctione.

Tertia est analogica, quæ assimilatur vera coctioni: qui terminatur ad aliquid, quod non est præter naturam. Et dicitur maturatio, seu suppuration, quæ fit à calore innato.

Nam et si calida & humida foris adhibentur, tamen calor extrinsecus non concoquit, nisi identificatus, ut ita loquar, cum calore naturali. Ut vero proprie dicta concoctione, nutritamentum in sanguinem mutat, & separat bonum a malo: sic in suppuratione, calor naturalis semper in optimo progressu est, & ad formam, quam potest inducere conuenientissimam, redigit, ac pus efficit, cum in subtilitatem membra conuertere nequit: tollit etiam fetorem, & dat formam partim naturalem, partim non. Hoc vero praestat calor naturalis contemperatus, nam auctus & vitiatus, putredinis minoris autor est. Atque haec quoque concoctione ad iustum crassitatem humoris inducendam progreditur: & malum, videlicet ichores, remouet.

Ex his apparet, Maturationem ad concoctionem eam quae est crudorum humorum, referendam esse. Nam in hac quoque efficiens est, calor naturalis: subiectum, humidum cum sicco. Sed adaequatio non est ea, quae in coctione, etiam si similitudinem quandam habeat.

Porro eruditi etiam Medici saepe confundunt haec vocabula concoctionis, maturationis & præparationis. Ut de distributione (qui error ex incommoda Auiennæ interpretatione ortus est) nihil dicam: sed hic do

cere

cere tyrones, non reprehendere quenquam aut odiose disputatione constitui. Præparationem vero, et si quidam attenuando tantum fieri existiment, tamen cum subtile ad moderatam substantiam deducimus, crassum vero attenuamus, viscidum abstergimus & incidimus, recte præparatio, non concoctio dicitur. Nam concoctio, quæ proprie crudorum est humorum, neque attenuando neque incidendo procedit. Est autem cruditas, non absoluta alia per defectum, alia per excessum. Per defectum, sunt humores pituitosi : per excessum, corrupti & assati, collatione facta ad sanguinē. Crudi per defectum, sunt coquendi. Crudi per excessum, contemperandi ante evacuationem, & nullo modo prius mouendi. Ea vero contemperatio, concoctio quoque appellatur: & sic bilem & melancholicum humorē alias concoqui, alias præparari dicimus. Nec rebus recte cognitis de vocabulis est contendendum, & temere doctorum scripta reprehendenda. Non tantum autem materiæ, sed & viæ sunt præparandæ : ut in missione sanguinis, expurgamus leui phar-maco, vel glande, aut enemate, ante missiō-nem, primas venas, ne materia cruda vехatur in venas & epar. Vbi enim concoquere non licet, præparatione saltē, quæ attenuā-tibus,

ior D E C O C T . H V M .

tibus, aperientibus, & c. vtendum est : arc  
iis que ventrem leniunt, & non tantum  
materiam faciliorem, sed vias etiam red-  
dunt, vt diuinus Hippocra-  
tes sepe monet.

F I N I S.

SEN-

# SENTENTIA EX- CELLENTISSIMI MON- tani, demonstrans siue de ali- mentis & victus ratione, à Ioanne Cratone Vratislauiensi Me- dico exposita.

**D**RÆCIPVAM partem curationis esse in Methodo ostendi, ægis præscribere rectam viætus rationē, & secundum eam corpora humana fidei & curationi nostræ commissa seruare. Nam cum in curatione prima ac præcipua sit *inditatio pri-  
dicatio* ( quemadmodum ostendi ) conser- *maria qua-*  
*uandæ virtutis, id quod fit recta viætus rati-  
one: manifestum est, Medicos huius doctri-  
næ inscios atque negligentes, magno cum ægrotorum discrimine hanc diuinam artem  
exercere.*

Primo itaq; ut monui, cū offertur nobis æ-  
ger virtus cōsideranda est. Ibi haud dubie te-  
peraturæ quoque rationem habebimus.

Secùdo, humores boni & mali in corpore obseruandi.

Tertio, essentia morbi inuestiganda.

Hic vero oporet Medicum naturam te-  
rum non indices librorum consulere.

Est autē virtus, æqualitas quædam, consi- *Virtus quid.*  
stens in spiritibus, & solidis membris. Nam  
cum

cum spiritus vel membra solida in quantitate aut temperatura deficiunt, virtus consistere nequit.

*Virtutis con-*  
*federatio.*

Virtus vel est valida, vel debilis. Valida virtus debet conseruari; id quod fit cibo mediocriter adhibito. Virtutis autem debilis gradus considerandus est, & secundum cum virtus exhibendus. Hic vero alimentorum obseruatio diligens necessaria est, quam nunc tanquam in tabula proponemus.

Alimentum dicitur ~~etiam~~ Et quemadmodum genus ad corpus refertur, sic etiam species.

*Alimenti consideratio.* Consideraturque quadam modis:

1 Secundum substantiam.

2 Secundum quantitatem.

3 Qualitate in.

4 Modum, vel occasionem utendi.

1 In substantia primum spectatur, prout multum & bonum, vel paucum & malum.

2 Prout facile concoquuntur: vt, oua sorbilia: vel difficile, vt caro bubula.

3 Secundum rationem facilis & difficilis distributionis: vt, iuscula, & carnes assatae.

4 Prout facile putreficit, ~~vt~~ non: sic pisces, lac, oua, facilius corrupti & putrescent in ventriculo, quam carnes solidiores.

5 An supernatet in ventriculo, v. pinguis: vel, an petat fundum. Secundum hos gradus alimenti bonitas, secundum substantiam eius exploranda est, & collatum ad corpus adhiben-

*Substantia*  
*alimenti con-*  
*federatio.*

bendum. Nam si alimentum præbet paucum & malum succum, si difficulter coquitur, bene distribuitur, facile putreficit & supernatat: quemadmodum fructus horarios *Fruitus horariorum.*  
malos esse secundum omnes gradus constat.

Quantitas vel in mole, vel respectu virtutis consideratur: ut libet duæ olerum col. *Quantitatis alimenti cō-*  
*sideratio.* latæ ad vncias duas carnis perdicum, quo ad nutritiōnē. In oleribus enim quantitas mōlis, in carne perdicum virtutis spectatur. Sed in quarti Aphorismi commentario alia est diuīsio, secundum quantitatem. Plenus vi-  
*Vetus plenus.* c̄tus est, qui impinguat, auget, & robur ad-  
dit: ut cum dāmus carnes, oua sordilia, vi-  
*Tenuis.* num. Tenuis, qui vel corpus, vel virtutem minuit: aut mēlicitatum, ptisana. huius usus aliquando est in acutis. Medius, qui conser-  
*Medius.* uat virtutem, & conuenit in ægritudinibus chronicis. Est & tenuissimus, ac proximus inediæ. de quib. videnda Cōment. in lib. de Vičtu acutorum: item lib. de Optima ſecta, & ix. Methodi: item Commentaria in totā ſere primam particulā Aphorismorum. Hic autem hoc ratiōnendum est, quod principio dixi, vičtu tenuem in ſanis & ægris nō esse eundē. Nam q̄ tenuis in ſano eſt, vt caro pul-  
lōris corpore existente ægro, plenus cense tur. Ideoq; hæc tam in ſanis q̄ ægris, relatio-  
ne ad virtutem facta, intelligenda ſunt.

*Qualitatis  
alimenti con-  
sideratio.*

Qualitas cibi cōsideratur varie. Nam qui  
dam cibi , præterquam quod transeunt in  
substantiam nutriti, calefaciunt: vt, caro co-  
lumbarum. quidam refrigerant: vt, lactuca,  
&c. sic in secundis qualitatibus , quidā sunt  
grati odoris, quidam ingrati. Ita & penes gū-  
litum: vt, dulce ne an pingue sit? Nam hi duo  
tantū sapores nutritioni cōueniunt. Vnde  
quo res est amarior & acidior, eo minus nu-  
trit. Theophrastus his addit, sapore vinosū.

Qualitates quoq; visibiles spectantur: vt  
colores, alba n. nigris in nutritione meliora  
censemur. Sed hoc non perpetuo verū est.  
Nam licet caro pauonum sit alba , & patua-  
rum auium nigra : melius tamē nutrit auiū,  
quam pauonis, propter plurimas fibras.

*Modus utē.* Quarto modus utendi , cōsideratur penes  
di alimenti tempus & ordinem : maxime autem penes  
quomodo cō- motum morborum. Vices enim & morbi  
fi deretur. tempora, præcipue viētis instituendi ratio-  
nem præscribunt. Est & hic respectus corpo-  
ris habendus. Nā alia in calidis, alia siccis té-  
peramentis, alia in obstructionibus, alia in  
fluxu cōueniunt.

II. *Proposi-  
tum.*

Quia vero primo esse sp̄tandas vires  
Medico, secūdo humores dixi. A:is: nunc de  
his quoque quedam monebo.

*Humores bo-  
ni quantita-  
te nocent,*

Humores boni non alterantur in qualita-  
te, sed quantitate nocere possunt : vt docet  
Galen. in Commēt. 3. Aphoril. Qui autē ha-  
bent

bent humores bonos exuberantes, paucissimo viētu indigent. Si humores nō sunt corrupti, sed diminuti, dandus est cibus boni nutrimenti, & multi, quo ad virtutem: sed paucus, quo ad molem.

Humores vero considerantur vel in substantia, vel in modo substantiæ. In substantia, sunt crudi vel corrupti: in modo substatiæ, crassi vel tenues. Crudi existentibus humoribus, vel in ventriculo, vel intra venas, cibus subtrahendus est: nec corpori exercitium, sed quies præcipienda.

*Humorum  
consideratio.*

Humoribus autem corruptis & putridis existentibus, conuenit cibus, & quidem multus & humidus. Nam Arist. quarto Meteoron docet, putrefacta habere humorē exhaustum, & caliditatem auctam præter naturā, eamq; esse igneam. igitur cum damus cibum humidum, contemperatur calor, hoc modo: Cibus enim exhibitus, calorem præternaturalem primo alterat: deinde cū in nutritiū conuertitur, confortat. Viderint igitur Medici, quam recte faciant, qui in talibus morbis cibum viētum præscribunt. Ad hæc, cū corruptis humoribus imbecillitas virtutis adest, neq; sanguis mitti, neq; euacuatio institui debet, sed epicrasi vtendū est. Humores vero adusti contéperandi sunt iusculis, vnde in diarrhoea recte datur iuscula, quia bilem contemperant. Et hæc con-

*Humorum  
putridorum  
indicatio. Pu-  
trefactorum  
natura.*

*Humorum  
adustorum  
indicatio.*

*Humoris melancholici & pituitosi in- dicatio.* tēperatio caloris in bile, est proprie eius præparatio: sicut humoris melancholici humeratio æqualis, pituitæ abstercio & incisio. Id quod non tantum medicamentis, sed vi- tius ratione efficiendum est.

*Humoris in modo substancialiter consideratio.* In modo autem substantiae considerati humores, si crassus occurrit, indicat incisio nem vietu atretiuante: si tenuis, ad crassitudini deducendum, vietu incrassante.

*III. Morbi indicatio.* Tertium, quod à nobis fuit propositum, est morbi essentia. Morbus vero nihil aliud indicat, nisi curationem sui, quatenus est morbus: ut habemus 3. Methodi. Cibus etiam nihil indicat, nisi substantiam angere, minuere vel æquare. Quando igitur in morbi cōsideratione de cibo cogitamus, sit hoc per accidens. Quia enim ad retinendam virtutem requiritur cibus, ergo cibatio est causa, sine qua non curatur æger. Morbus vero potius indicat qualitatem cibi, quam quantitatem. Quia in cibo vel calefactionem, vel refrigerationem, vel exiccationem, vel humectationem, requiritur. Atque hoc modo non simpliciter ut cibus, sed ut medicinalis cibus adhibetur.

*Morborum indicationes.* Videhdam igitur primo, ad quod genus morbi prælens ægritudo referatur. Si enim in complexione, eaque mala est, & frigida, cibus offeratur calefaciens: & sic semper opposita qualitate vtimur.

Si morbus est in compositione, ut si ob-  
structio in visceribus, vtendum amaris: quia  
ea abstergent & caperunt. Si est laxitas, astrin-  
gentibus: si astrictio, relaxantibus. Porro ta-  
les cibi recte medicinales dicuntur. Cibus  
enim absolute est, cuius plurimum in sub-  
stantiam corporis conuertitur, nulla facta  
alteratione sensibili in ipso: & est totus in  
facultate passiuu. Cibus vero medicinalis,  
*Cibi consideratio duplex.*  
non prorsus in substantiam corporis conuer-  
titur: sed sensibilem etiam alterationem ad  
calidum vel frigidum, &c. efficit. & partim  
in facultate passiuu, parim in actiuu  
est: ut, mel, vinum potens,  
ptifana, &c.

F I N I S.